(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra maneira)

 Combustível

 US$/bbl (WTI)

Impacto (em

milhares de R$)

Queda nos preços/barril (-25%) 56,85 (8.828)

Queda nos preços/barril (-10%) 68,22 (5.049)

Aumento nos preços/barril (+10%) 83,38 7.319

Aumento nos preços/barril (+25%) 94,75 21.988

33.3.2 Taxa de juros

A Companhia está exposta a operações futuras de arrendamento mercantil, cujas parcelas a
serem pagas estão expostas à variação da taxa de juros até o recebimento da aeronave. Para
mitigar tais riscos, a Companhia pode utilizar instrumentos financeiros derivativos.

Em 31 de março de 2023, a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras com diversos
tipos de taxas. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos, foi
considerado o impacto nos juros anuais apenas sobre as posições com valores significativos em
31 de março de 2023 e expostos às oscilações nas taxas de juros, conforme os cenários
demonstrados a seguir.

Os valores demonstram os impactos no resultado de acordo com os cenários aplicados:

Aplicações financeiras líquidas de dívidas financeiras

(a)

Risco Aumento da taxa CDI Aumento da taxa Libor

Taxas referenciais 13,65% 4,81%

Valores expostos (cenário provável) (b) (819.647) (565.239)

Cenário favorável remoto (-25%) 29.009 6.792

Cenário favorável possível (-10%) 11.604 2.717

Cenário adverso possível (+10%) (11.604) (2.717)

Cenário adverso remoto (+25%) (29.009) (6.792)
(a) Refere-se à soma dos valores aplicados e captados no mercado financeiro e indexados à taxa CDI e a Libor.
(b) Saldos contábeis patrimoniais registrados em 31 de março de 2023.

33.3.3 Câmbio

O risco de câmbio decorre da possibilidade de variação cambial desfavorável às quais o passivo
ou o fluxo de caixa da Companhia estão expostos. A Companhia possui essencialmente exposição
de variação do dólar norte-americano.

57

Notas explicativas às informações trimestrais – ITR individuais e
consolidadas
31 de março de 2023
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra maneira)

[…]

Fornecedores  (25.113) (24.569) (459.496) (461.134)

Provisão para devolução de aeronaves e motores - - (2.631.892) (2.601.195)

Total do passivo (10.967.125) (10.448.375) (24.626.576) (24.799.469)

Total da exposição cambial passiva (10.801.180) (10.440.677) (21.817.820) (22.212.321)

Compromissos não registrados no balanço

Obrigações futuras decorrentes de pedidos

firmes para compra de aeronaves (19.896.814)

(20.574.804) (19.896.814)

(20.574.804)

Total (19.896.814) (20.574.804) (19.896.814) (20.574.804)

Total da exposição cambial R$ (30.697.994) (31.015.481) (41.714.634) (42.787.125)

Total da exposição cambial US$ (6.042.436) (5.944.282) (8.210.896) (8.200.380)

Taxa de câmbio (R$/US$) 5,0804 5,2177 5,0804 5,2177

Em 31 de março de 2023, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$5,0804/US$1,00,
correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco Central do Brasil como
cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o efeito no resultado
da oscilação do câmbio no valor exposto em 31 de março de 2023:

  Efeito no resultado

 Taxa de câmbio Controladora Consolidado

Passivo líquido exposto ao risco de valorização
do dólar norte-americano  5,0804 10.801.180 21.817.820
Desvalorização do dólar (-25%) 3,8103 2.700.295 5.454.455
Desvalorização do dólar (-10%) 4,5724 1.080.118 2.181.782
Valorização do dólar (+10%) 5,5884 (1.080.118) (2.181.782)
Valorização do dólar (+25%) 6,3505 (2.700.295) (5.454.455)

33.3.4 Capped call

A Companhia, por meio da Gol Equity Finance, no contexto da precificação do ESN 2024 emitidas
em 26 de março, em 17 de abril e 17 de julho de 2019, realizou operações privadas de
derivativos (Capped call) com parte dos subscritores das Notes com o objetivo de minimizar a
potencial diluição das ações preferenciais e das ADSs da Companhia.

58

Notas explicativas às informações trimestrais – ITR individuais e
consolidadas
31 de março de 2023
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra maneira)

33.4. Riscos de crédito

O risco de crédito é inerente às atividades operacionais e financeiras da Companhia,